## ANNOTATIONES.

6. *Virgilium.*) Hic cum Poeta nostro familiaritas maxima, ut mirum non ab te videatur, quod nullam fecerit usquam mentionem Lyricorum Principum Heroicorum ille Princeps.

*Finibus Atticis.*) Attica regio Hælladæ in angulo Orientali & Australi, ubi longe præclarissima & nominatissima civitas caput extollit, *Athenæ omnium doctissimam inventrices.* Cic. r. de Orat.

8. *Animæ dimidium meæ.*) S. August. Confess. lib. 4. cap. 6. Bene, inquit, de amico suo dixit quidam; dimidium animæ meæ: Nam ego sensit animam meam & animam illius animam suam unam in duobus corporibus: & ideo mihi hererem erat vita, quia nescibam dimidium vivere, &c. alteto scilicet mortuo. Vide Petr. Sat. 5. v. 22. & infra lib. 2. Od. 17.

9. *Illi robur & æs triplex, &c.*) Is habebat cor ligno quovis & ære durius, *χαλκωτερον* Theocrit. Hylk. 13. huic ferream pectus erat, qui primus amos est mari se credere, atque, ut canit Juvenal. Sat. 12. vers. 17.

*Ventis animam committere, delato*

*Confessus ligno, digitis a morte remansit*

*Quantos aut septem, ut fatalissima tædæ.* Sophocles in Antigone ait multa quidem cerni suspensa, al nihil magis quam quod homo hæret tumido naviculis tamen subire non formidet. Vide Fin. Proem. lib. 19.

*Robor.*) Pro qualibet re duriori usurpatur. Virgil. *Æneid.* 7.

*ætænaque ferri*

*Robora.*

12. *Primus.*) Typhis Bœotias, inquit, a Pallade eductus navim primus fabricavit, quæ Argo dicta est; etque Colchicam expeditionem est aggressus Jason. Vide Fin. lib. 7. cap. 50. Lenat tamen ante illud tempus fuisse navigatum. Testis Herodotus de Phœnicibus & Græcis. Ex Aihen. lib. 15. c. 13. Janus naviga primus reperit. Ex Thucyd. & Libanio primi Corinthii

naves concionarunt.

*Afflicum.*) Meridionale ventum, Aquilonibus proinde colloquentem. De eo jam Od. 1.

14. *Tristes Hyadas.*) Ab *Εὐρ* plures dictæ sunt, quod pluvias ferant ex stellæ septem in fronte Tauri collocatæ: Latinis Suctum vocantur. Cic. 2. de Nat. Deor. n. 112.

*Rabieus Notus.*) A Meridie stat Notus, nebulosus & humidus, & hinc nomen; nam Græce *νεβυλος* hæmæ dicitur. Vide Gell. Jam eit. l. a. c. 22.

15. *Quo non arbiter Adriæ major.*) Ratio patet ex tertio situ & natura: lib. 3. Od. 3. dicit iniqui turbidus Adriæ. Atqui hyperbeticè Jul. Scaliger, *Austrum*, inquit, præter cæteros ventos summum habere imperium in mare Adriaticum cum scribit Horatius: quod esse falsum intelligi quicquid sciet Adriaticum velle excutere in Vulturum, cuius impetu etiam crevit Ionio subituro Adriaticum. *Boreæ* quoque subiectum est qui ex alto spirat. . . . *Austrum* autem ex duobus parte flans ditionibus fragitur, quæ obrem non subit, sed radit, &c. At Parthenius ex Petro Medinâ Hispano, qui rei Nauticæ & ventorum rationem luculenter investigavit, egregie Poetam nostrum tuler & vindicat. *Austrum*, inquit, *arbitrum Adriæ* recte ait Horatius. Nam etsi non omnino in Notum excubat Adriaticum mare, ut scribit Scaliger, nihilominus illa se habet, ut non minus ab Austro quam a Vulturo possit concitari. Enimvero principales, seu quinque venti duos quartas habent; (ita loquitur Nauticæ & ventorum periti) ergo Vultorni quartæ duæ sunt, una ad Subsolanum, altera de Austrum respicit. Porro hujusmodi venti principales & integri octo referantur; intra quos alii sunt quos medios vocant, non profecto quod minori spiritus ac vehementia ferantur quam illi, sed quod in eorum medio decurrantur. Itaque tam vehementes esse quartas quam principales perspicuum sit. Hæc illi.

*Adriæ.*) Adriæ seu Adriaticum mare, hodie Si-

- Quem mortis timuit gradum,  
 Qui siccis oculis monstra nantia,  
 Qui vidit mare turgidum, &  
 20 Infames scopulos Acrocerania?  
 Nequicquam Deus absceidit  
 Prudens Oceano dissociabili  
 Terras, si tamen impix  
 Non tangenda rates transliunt vada.  
 25 Audax omnia perpeti  
 Genis humana ruit per vetitum nefas.  
 Audax Iapeti genus  
 Ignem fraude malâ gentibus intulit.  
 Post ignem æterâ domo  
 30 Subductum; macies, & nova febrium

INTERPRETATIO.

*vis genus formidavit qui sine lacrymis aspexit pisces monstruosos nantes, ac mare intumescens, & Acroceranias scopulos, non fragilis famosis? Fœderis Deus providus terram segregavit a mari disjungendo, si naves scelerata transirent nihilominus vada minimo tentum-*

*da. Mortalium genus quilibet aggredi non veretur, ferretque ad facinosa prohibita. Temerarius Iapeti filius populi advenit ignem furto improbo. Post ignem calo subseptum terram invadit macies & frequentia morborum insidit*

ANNOTATIONES.

Sinus Venetos inter Italiem, Græciem, Illyricumque, longe porrigitur ad Septentrionem.

27. *Quem mortis timuit gradum.* ) Quidam tres gradus mortis afferunt, setum, genitorum, casum; alii mortis accensus intelligunt; certe parum ad rem. Nostra videatur interpretatio veteri quo simplicior. Veris nauticorum mortis genere, si lubet accipe, scilicet submergi, a piscibus devorari, et ropes allidi, vel in scopulo inaulamve deserere ejici, ibique omni opo destitutum contabescere & mori. Præterea contingit aliquando navigantes tempestate ingente dispelli ad barbaras oras, ubi vel ab Antropophagi diabolosior, vel Idolis madantur; quo quidem fati genere teotum non exempli sunt Orestes & Phædrus apud Thauricam regionem. Vide Euripid. Iphigen. in Tauris: item nostras annotat. lib. 3. Od. 4. v. 31. ad eæ voces: *Britannos hospitibus feros.* Adde & aliud, navi etiam integre, periculum moriendi vel siti vel feme, refectilibus & contrariis diu ventis, nimirum in navigatione longiori; sive cum aqua dulcis jam rara et dimensum distrahatur siccitate; sive cum deficientibus omnibus cibariis, navigationum omnia vel aliorum conspiratione vel sorte assumitur jugulanda, urgente scilicet extremâ necessitate elemento cæteris futuris. Quod nec cogitari potest esseque horrere.

28. *Monstra nantia.* ) Cete grædia & immania. Juvenc. Sat. 14. *Oceanis monstris.*

30. *Acrocerania.* ) Excelsi in Epiro montes, quod crebrius fulmine percussantur: eorum fontibus, sic dicti. *arsens, saltem, & apti summum.*

Q. Horat. Flac. Tom. I.

Hic designat Horatii Acroceranium Promontorium Ionio mari imminens, vulgo, *Capo della Chimera*, ubi *Capo della Lengua*, in Epiro situm est; non procul Albanis montibus.  
 28. *Nequicquam Deus absceidit.* ) Voluit Deus pericula maris æcere ab hominibus; ipse vero illis se ultro committunt. Bene Poeta Græcia est: quanto est dulcior mater quem nocera, tanto esse terram mari optabiliorem. Bis autem sapienter dicebat, nec visus nec mortis accenseri navigantes debere.

27. *Omnium perpeti.* ) Quælibet agendo patiendoque moliri, ac nihil grave aut erudum videatur.

27. *Iapeti genus.* ) Prometheus, de quo postea *Ode 16. & lib. 2. Od. 13.* Scribit Theophrastus, idcirco dici Prometheum hominibus dedisse ignem Cælo deraptum, quia Philosophiam ac lumen vitæ intellectualis, quæ divina est, mortalibus invenit. Ex Cic. Tusc. 3. & alia. Prometheus Caucasum effusus fingitur, quod ex motum studio contempleretur: ibique cælestium cognitioni sedulo incuberet. Et quod exinde fulminum rationem percussatus hominibus indicasset, fœbulet sunt ignem cælestem ab eo surreptum ac in terras delatum. Denique vultur seu aquila cor illius vellens optime significat anxietatem animi naturæ arcana rimantis & non sine labore investigantis. Ecclesi. 1. *In multâ sapientiam multum indiguitio . . . labor & afflictio spiritibus & qui addit scilicet . . . addit & laborem.*

30. *Post ignem æterâ.* ) Animadvertit expressæ fœbulis Adæ peccatum, peccatique sti-

- Terris incubuit cohors:  
 Semotique prius tarda necessitas  
 Lethi corripuit gradum.  
 Expertus vacuum Dædalus aëra  
 35 Pennis non homini datis.  
 Perrupit Acheronta Herculeus labor.  
 Nil mortalibus arduum est.  
 Cælum ipsum petimus stultitiâ: neque  
 Per nostrum patimur scelus  
 40 Iracunda Jovem ponere fulmina.

## INTERPRETATIO.

*ta; atque vera necessitas mortis antea dilata  
 pacem acceleravit. Dædalus per inane aerem  
 volare tentavit alia homini non concessis. Vis  
 Herculis tibi patefecit aditum ad Inferos. Ni-*

*hil est hominibus intentatum. Cælum ipsum af-  
 fellamus per dementia. Et nostris criminibus  
 non sinimus Jovem iratum dimittere fulmina.*

## ANNOTATIONES.

pendia, mortem, morbos, molestias, &c. ex  
 Hesiodo; cum ignem furatus esset Prometheus  
 ad animandas statuas e leto a se factas, iratus  
 Jovis Pandoram in terras misit, quæ aperta  
 Pyxide mala omnia diffudit.

35. *Tarda necessitas.* ) Melioribus seculis vi-  
 ta erat homini diuturnior. S. Cyprian. Epist.  
 11. 5. August. lib. 1. de Civ. cap. 14. Porro ex  
 acris codicibus noverat Ethnici produtiorum  
 ac longiorem fuisse vitam primis hominibus.  
 Pin. proem. lib. 14. *Quando voluptas vivere  
 cepit, vita ipsa desit.*